APTO 104 – BLOCO 06 - CONDOMINIO PORTO 

DE NAPOLIS - Av. Lúcio Bittencourt, 1350 - Centro, Sapucaia do Sul - RS, 93214-170.  

DESCRIÇAO DO IMÓVEL: Apartamento número 104 do bloco número 06 do denominado 

"Condomínio Porto de Nápolis", situado na Avenida Lúcio Bittencourt número um mil e trezentos 

e cinquenta (1.350), nesta cidade, localizado no pavimento térreo, de frente e de quem postado no 

hall de entrada do edifício, o terceiro a contar da esquerda para a direita do prédio, com a área 

real privativa de 36,69m², com a área real de uso comum de 7,19m², com a área de divisão não

[...]

leste, na extensão de trinta e dois metros e trinta e quatro centímetros (32,34m), até atingir o 

alinhamento da Rua Monteiro Lobato, confrontando, AO SUL, também com o sublote número 

doze (12) ou 04G76190612; aí forma outro ângulo e toma o sentido sul-norte, na extensão de 

duzentos e noventa e um metros e nove centímetros (291,09m), confrontando, AO LESTE, com 

o alinhamento da Rua Monteiro Lobato; aí forma novo ângulo e toma o sentido leste-oeste, na 

extensão de sessenta e dois metros e duzentos e dezenove milímetros (62,219m), confrontando, 

AO SUL, com o sublote número onze (11) ou 04G76190611;

[...]

TÍTULO AQUISITIVO - M-35.211 do livro 2-registro 

geral, de 05 de dezembro de 2011, objeto do R-2/35.211, de 10 de maio de 2012 e do R-3/35.211, 

de 18 de junho de 2012 - incorporação - deste ofício. Sapucaia do Sul, 27 de novembro de 2013. 

AV-1/39.670 (AV-um/trinta e nove mil seiscentos e setenta), em 27/11/2013. DA CONSTRUÇÃO 

- Procede-se esta averbação para ficar constando que a unidade autônoma acima descrita é obra 

projetada a ser construída e pendente de regularização registral quando de sua conclusão, 

mediante a apresentação da certidão de habite-se e do respectivo registro da instituição 

condominial. PROTOCOLO - Título apontado sob o número 85.144, em 27/11/2013. Sapucaia 

do Sul, 27 de novembro de 2013. AV-2/39.670 (AV-dois/trinta e nove mil seiscentos e setenta), 

em 27/11/2013. SERVIDÃO DE ESCOAMENTO - Nos termos da escritura pública de 11 de 

junho de 2013, lavrada no quarto tabelionato de Porto Alegre - RS, sob o número 22.846-054, 

folha 76, do livro número C-504, com fundamento no artigo 167, inciso II, item 5 e no artigo 246,

[...]

VAGA DE ESTACIONAMENTO - Nos termos contrato particular com força de escritura pública, 

arquivado e digitalizado neste ofício sob o número 85.144, fica constando que a área de divisão 

não proporcional destinada à vaga de garagem, integrante da unidade autônoma descrita nesta 

matrícula, foi designada pelo número quatrocentos e quatorze (414). PROTOCOLO - Título 

apontado sob o número 85.144, em 27/11/2013. Sapucaia do Sul, 27 de novembro de 2013. R-

6/39.670 (R-seis/trinta e nove mil e seiscentos e setenta), em 27/11/2013.TÍTULO - Compra e 

venda com utilização do FGTS do (s) comprador (es), e alienação fiduciária em garantia PMCMV. 

TRANSMITENTE - MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A., com sede em Avenida 

Raja Gabaglia número 2.720, 1º andar, Bairro Estoril, na cidade de Belo Horizonte-MG, com

[...]

de junho de 1966, firmado em 25/10/2013, arquivado digitalmente neste ofício sob o número 

85.144. IMÓVEL - A fração ideal e o apartamento a ser construído, descritos nesta matrícula. 

VALOR - O valor da aquisição futura unidade habitacional e da respectiva fração ideal foi de 

R$101.000,00 (cento e um mil reais), integralizado pelas parcelas mencionadas no campo próprio 

do contrato. Para efeitos fiscais a transação foi avaliada em R$101.000,00 (cento e um mil reais), 

conforme guia informativa da fazenda pública municipal número 2657/2013. PRAZO PARA 

CONCLUSÃO DA OBRA – O prazo para o término da construção é aquele mencionado no 

contrato. CONDIÇÕES – Foram apresentadas e arquivadas as certidões exigidas pela Lei 8.212,